PAGE

П Р О Т О К О Л

Схода граждан сельского поселения «Алиянское»

   23 ноября   2016 г.
   СДК  с. Алия,

Начало: 13-10
Присутствовало- 79 человек.
Приглашенные: Кучумов В.В - Руководитель МУП «Нива»,

представители администрации МР «Сретенский район»:

 Судакова В.А.- руководитель отдела сельского хозяйства Администрации МР «Сретенский район»

 Саблина М.Н.- руководитель отдела по имуществу и землепользованию Администрации МР «Сретенский район»

 депутаты сельского поселения «Алиянское»

     Председатель собрания:      Лыкова Н.А.                                                                              Секретарь:   Плотникова Т.А.
По предложению председательствующего обсуждается проект повестки дня.

Повестка утверждена единогласно.

Повестка дня

1. Работа сельскохозяйственного предприятия» МУП «Нива», расположенного на территории сельского поселения «Алиянское»

Открытие собрания Лыкова Н.А.  –Глава сельского поселения «Алиянское»
Уважаемые жители сельского  поселения «Алиянское» и все присутствующие!
   В администрацию сельского поселения «Алиянское» поступило заявление инициативной группы граждан по вопросу о работе сельхозпредприятия МУП «Нива, расположенного на территории сельского поселения «Алиянское»», которое подписали в поддержку данной инициативы  33 человека, что составляет более 5 процентов от числа жителей сельского поселения «Алиянское», достигших шестнадцатилетнего возраста Вышеуказанное заявление было внесено на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения «Алиянское»
 Руководствуясь п. 2.ст.16 Устава  сельского поселения «Алиянское», Совет сельского поселения «Алиянское»  принял решение:                                                            Назначить собрание граждан, на котором  вы все сейчас присутствуете.
Для отчета о работе МУП «Нива» слово предоставляется Кучумову В.В. –руководителю МУП «Нива».

Кучумов В.В.                                                                                               Сельскохозяйственным предприятием МУП «Нива» я руковожу с 2014 года. Свою деятельность начал с оплаты долгов предыдущего руководителя. Оплатил за долги  прошлых лет в пенсионный фонд-600 000 руб. Кредит прошлых лет  на удобрение -300 000 руб.  Штрафные пени, набежавшие за несвоевременную оплату. За услуги семенной лаборатории. Всего по долгам ушло 1 216 000 руб.

  В 2016 году  зерновыми было засеяно 200га, урожайность составила 4,6 Ц./га.

На сегодня имеются запасы семян, кормов, есть запасы зерна  на продажу для населения. Коллектив у нас  сейчас подобрался нормальный, в настоящее время на сельскохозяйственном предприятии работает 5 человек.                                           В планах на будущее - увеличение посевных площадей, приобретение удобрений для наращивания  урожайности.

Надеемся на улучшение показателей в следующем году. На этом мой отчет закончен, прошу задавать вопросы.                                                                              Вопросы из зала:

МУП «Нива»  находится на территории сельского поселения «Алиянское», а работников из нашего села  Вы на работу почему-то не принимаете, рабочих мест для нас  на предприятии нет. Вы можете объяснить нам Вашу позицию?

Кучумов В.В. - Не правда, у меня в настоящее время из села Алия  работают 4 человека

Важина В.В. -Вы скажите, пожалуйста-  4 человека,  Вы считаете, что этого достаточно для работы с/х. предприятия? Из этих четверых -  один человек инвалид, а второй – неоднократно судимый за хищения.  А  это с учетом того, что эти люди имеют доступ к материальным ценностям, работают на складах.

Кучумов В.В. – Во время полевых работ у меня бывает занято больше людей.

Доброхлеб Н.Н.-Почему не оплатил заработную плату моему сыну Доброхлеб В.Н..
Пуртов М.Ф.- Мы раньше  ремонтировали  технику, которая  сейчас есть в МУП «Нива», вся она была на ходу, вся была занята в работе, работали на ней наши мужики - механизаторы, у всех была работа, получали зарплату, пусть не большую. В конце года нас всегда рассчитывали кормами, зерном.  Знали, что проживем. Сейчас нам пойти некуда.                                                                                             Сейчас  все работники у Вас с других сел, и даже из соседних  районов, понаехали на сезон, всю технику переломали,  побросали и уехали восвояси -  им здесь не жить.                                                                                                                                                                           А мы остались - без работы, без денег, без зерна. Для нашего села от деятельности такого предприятия пользы нет.

Кучумов В.В.- Местные работать не  хотят, пьянствуют, пропивают  ГСМ, многие просто не захотели работать и ушли.  Были случаи, когда угоняли и ломали технику.

Суханова Н.И.- Но ведь раньше люди как-то работали! Под руководством  Натальи  Александровны  Кобозовой  работали те же самые мужики! Люди от Вас ушли потому, что их попросту не рассчитали за отработанное время. У меня работали муж и зять в Вашем предприятии, их так и не рассчитали  до сих пор ни деньгами, ни зерном, хотя бы в конце сезона, как это делала раньше Н.А. Кобозова.

 Доброхлеб Н.Н.-Почему не оплатил заработную плату моему сыну Доброхлеб В.Н.?
 Кучумов В.В.- У нас нет задолженности по заработной плате, все получили расчет, ведомости закрыты.
Важина В.В.  Хочется спросить, почему на полях нет соломы, ни в валках, ни в стогах? Жители интересуются - где можно приобрести солому для личных нужд?

Кучумов В.В. – Всю солому мы собрали в тюки и вывезли с полей. Желающие могут приобрести солому в тюках в МУП «Нива», но ко мне с таким вопросом ни кто не обращался. Тоже  самое с кормами - можно выписать в бухгалтерии, оплатить и забрать необходимый товар со склада.

Мартышев Е.Ф.  У Вас в МУП назначили  на зерно высокую цену, даже в сравнении с другими хозяйствами, а качество зерна - низкое.  Да и выписывать что либо – выходит накладно, потому что нужно ехать сначала за выпиской  в Сретенск,  т.к. в  настоящее время бухгалтерия предприятия находится в г. Сретенск.

Судакова В.А. Это одно из составляющих  рыночной  экономики - каждый производитель имеет право назначать свою цену. И нужно учитывать, что в МУП «Нива» не самые высокие цены. Например, в магазинах Баженова  пшеница за мешок 40 кг. была по цене 700-800 руб.
Вопрос из зала:

- А скажите, пожалуйста, сколько в предприятии МУП «Нива» заложено на 2017 год паров?

Кучумов В.В. - Паров у нас нет, летом освоили участок залежи  на «Забавной» (культурная зябь),  весной обработаем дисками  и будем сеять зерновые по зяби.

Реплика из зала:

 –Значит осенью,  соберете не по 4,6, а по 1центнеру  с гектара.

Судакова В.А.
-Не нужно иронизировать, действительно существует такая технология, на территории нашего района она новая, но в других районах опыт применения такой  технологии есть.                                                                                                                                                                                   И вообще, у меня создаётся впечатление, что это не собрание, а разборки местных сплетен.

Лыкова Н.А.- Я настаиваю на том, что сход граждан - жителей нашего села - это форма  непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления. Порядок назначения и проведения собрания  соблюден. Люди обратились с заявлением о проведении собрания, Совет   депутатов принял решение  о проведении  собрания, вывешено объявление, оповестили заинтересованных лиц, граждане пришли на это собрание и  высказывают о работе сельскохозяйственного предприятия, расположенного на территории сельского поселения «Алиянское»   своё мнение, на которое они имеют полное  право. Когда люди задают конкретному лицу конкретные вопросы на сходе  граждан - это уже  не сплетни. Я прошу уважать мнение наших граждан.

Слово предоставляется Кобозовой Н.А.

Кобозова Н.А.

Я сразу хочу сделать пояснение  по долгам и кредитам.                                 Действительно, когда я уходила, оставался не погашенный кредит, который мы брали на развитие МУП «Нива». Он ушел на приобретение удобрения, которая осталась в распоряжении МУП «Нива», с собой я ничего не взяла. Была задолженность по выплатам в пенсионный фонд (с соответствующими пенями и штрафами), возникшая после расчета работников натуральной продукцией (зерном), так как денег на выплату зарплаты в хозяйстве не было, и  люди были согласны на такую оплату, т.е. долгов было на 1 216 000 руб., которые перешли к новому руководителю.                                                                                                   Но в то же время, после себя я оставила  в складах 350 тонн зерна, в т. ч 90 тонн чистой, отработанной пшеницы,  260 тонн зерносмеси,  что по самым скромным подсчетам тянет примерно на 3 500 000руб., и  также оставила  нормальную, достаточную для ведения хозяйства материально-техническую базу (технику, оборудование, складские помещения, вагончики).                                                 МУП «Нива» был организован в 2002 году на базе колхоза «Алия»  районной  администрацией, возглавляемой в то время Прасовым П.И.

Я приняла руководство МУП «Нива» в 2005г., поначалу было очень трудно,  т.к. проработала я всю жизнь в животноводстве, все связанное с выращиванием зерновых для меня было в новинку, но я всегда советовалась с более опытными руководителями других хозяйств, занимающихся выращиванием зерновых.                                                                                                       В 2005 году техника, перешедшая  в МУП из колхоза «Алия» была порядком изношенной, все имеющееся оборудование,   помещения, изгороди нуждались в ремонте. Но первое, что мы сделали - вспахали пары. В наших погодных условиях, закладка паров - это основа будущего урожая. И так из года в год, понемногу наращивали базу, и стали получать урожай, который давал возможность приобретать необходимые запчасти, горючее, технику.                                           Нами были закуплены:   Трактор ДТ, автомобиль УАЗ, жатка, плуги,  комбайн, 2 вагончика   для отдыха  и питания работников во время полевых работ,  построено здание правления МУП «Нива», гараж,  отремонтированы здания старого гаража и зерносклада.                                                                                              Трудились на полях наши деревенские мужики, те самые, про которых вы говорите, что они  пьяницы и тунеядцы. Просто к каждому человеку нужно искать подход. У меня они работали от темна и до темна, работали трудно, и как говорили уже выступающие, зарплаты у всех были маленькие, но ведь не уходили из хозяйства люди. Работали на энтузиазме. Средняя урожайность была 16 Ц./га, а самая высокая урожайность была в 2014 г.-22 Ц./га., в том числе овса 31ц/га. И все в конце года получали расчет, зерно в селе всегда было и на продажу и для себя, продавали и в другие населенные пункты, в организации, и все были довольны.        И при этом покупали для хозяйства технику, необходимые  запчасти. Жители села  Алия  в любое время могли приобрести зерно, комбикорм,  солому. Была  у нас  пилорама,  продавали для населения пиломатериалы, дрова.                                                                                                                                                 К людям нужно относиться с уважением и не обижать с оплатой. Нет денег - предложите оплату продукцией - ни кто не откажется. Вы не оплатили даже по ведомостям, которые были составлены мною на выдачу зерна, в целях расчета с гражданами,  в общем итоге не выдано оказалось 18 тонн 600 кг. зерна. Почему Вы так поступили? Этим Вы тоже людей обидели!

 Каких результатов добилось  с/х.  предприятие за эти два года под руководством Кучумова В.В.?                                                                                                             Односельчане приходят ко мне  обеспокоенные, говорят «Что-то нужно делать! Все разваливается на глазах».                                                                                                                             Я тоже  не могу смотреть равнодушно на то, как всё рушится и приходит в упадок. Столько сил на всё было  положено, а сейчас для села от МУПа пользы нет.

Поля толком не обрабатываются, зарастают сорняками, урожайность – как насмешка. Рабочих мест нет. Корма алиянцы покупают в других сёлах, простой соломы  в селе нет - это что за хозяйствование такое?

Чтобы село жило - нужно работающее сельскохозяйственное предприятие, а чтобы предприятие работало - нужен руководитель, заинтересованный, не равнодушный к нуждам жителей села,  обеспечивающий рабочими местами наших граждан,  желающий работать  с нашими сельскими жителями.                               В 2014 году, когда подошел мой пенсионный возраст, я написала заявление Главе МР «Сретенский район»  Петрову А.С. с просьбой поставить руководителя из числа жителей сельского поселения «Алиянское», предложила кандидатуры.                                                                                                                             Ведь есть же у нас люди, которые могут возглавить с/х. предприятие, люди, имеющие опыт работы в сельском хозяйстве!                                                          Мы тогда ездили в районную администрацию  на совещание вместе с Главой  сельского поселения «Алиянское» Н.А. Лыковой, просили провести реорганизацию, перевести  МУП «Нива» в другую форму хозяйствования, но так, чтобы предприятие осталось для  села.                                                                                                                                                                                                                                                        Но в нашей просьбе было отказано, было сказано, что поставят того, кого  нужно. И поставили Кучумова В.В.                                                                                  Просили меня помочь  человеку на первое время, и я вначале согласилась весной провела посевную, но потом поняла, что моя помощь не особенно нужна, делает  он все по своему, не прислушиваясь к моему мнению. Узнала, что оказывается руководитель, получает заработную плату, которую ему устанавливает районное руководство. Когда  я работала - мне ни кто ничего не платил, строго на общих основаниях,   получала из своих, заработанных предприятием средств.  Так же мне стало известно о том, что Вами Вячеслав Владимирович  внесены изменения в Устав с/х. предприятия, дающие Вам право организовывать на базе МУП «Нива»  дочерние предприятия.  Вопрос: кому это нужно?!  Всем известно,  что при  «МУП «Нива»  организовано КФХ под руководством Вашей жены  Кучумовой З.А.                                                                   У меня возникают такие мысли: А не перейдет - ли  имущество, принадлежащее МУП «Нива» потихоньку в  выше упомянутое КФХ, а МУП потом ликвидируется, как  не нужный  элемент, и всё имущество окажется в личном распоряжении Вашей семьи?! Акты передачи имущества, которые я составляла в 2014 г.,  насколько я знаю- с Вашей стороны остались не подписанными. Я предлагаю сменить руководителя МУП «Нива» и провести реорганизацию предприятия.

 Кобозов В.И. Всю технику, животных нужно забрать у них, так это все приобретено за счет зерна МУП «Нива,» которое получено при руководстве Кобозовой Н.А.

Зимин М.И.  У меня как раз вопрос, касающийся  этого самого КФХ.    Ни для кого в селе уже  не секрет, что на хозяйственной  территории сельскохозяйственного предприятия МУП «Нива», там, где находятся  зерносклад, зерноток, где просто по требованиям санитарных норм  не должны находиться с/х. животные,  содержатся козы и бараны, принадлежащие КФХ Кучумовой З.А..        Как нам стало известно - содержатся они  в том здании, где ранее располагалось   контора  МУП «Нива»,  и на этой  же территории  содержатся и свиньи, принадлежащие  КФХ. Мы обеспокоены - не  станет ли это причиной распространения заболеваний с/х. животных. И на каких основаниях  КФХ занимается хозяйствованием на землях поселения.

Кучумова З.А. Все наши животные получают необходимые  ветеринарные услуги: прививки, анализы, если нужно - лечение.

Лыкова Н.А.-  Для нужд КФХ Кучумовой З.А. ведется работа по межеванию и выделению   земельного участка, площадью 500 га,  надеюсь там она, и будет  вести хозяйство.

Шипилов В.С.- Я считаю, что ни кого менять не нужно, работает Кучумов В.В.- пусть работает, раньше надо было думать.  Я считаю, что руководитель должен советоваться с Главой сельского поселения «Алиянское». Ошибки были и Кобозовой Н.А, а все потому, что с Главой поселения не советовалась!

Лыкова Н.А.- Если больше желающих выступить  нет -  подошло время подвести итоги  нашего схода. Предлагаю сформулировать решение схода граждан, следующим образом:

Ходатайствовать перед администрацией  муниципального района «Сретенского района» следующее:

  1. Произвести смену руководителя МУП «Нива».                                                              2. Произвести реорганизацию МУП «Нива» так, чтобы предприятие осталось для  села.                                                                                                                                       3.  Назначить руководителем МУП «Нива» Кобозову Н.А.

      У кого какие предложения, вопросы, дополнения?

ГОЛОСОВАЛИ:                                                                                                                      1. «Произвести смену руководителя МУП «Нива»» - ЕДИНОГЛАСНО                        2. «Произвести реорганизацию МУП «Нива» так, чтобы предприятие осталось для  села». - ЕДИНОГЛАСНО                                                                                              3. Назначить руководителем МУП «Нива» Кобозову Н.А.-ЕДИНОГЛАСНО

      СХОД ГРАЖДАН  РЕШИЛ: Ходатайствовать перед руководством МР «Сретенский район»:                                                                                                                  1. Произвести смену руководителя МУП «Нива»

2. Произвести реорганизацию МУП «Нива» так, чтобы предприятие осталось для  села.

3.  Назначить руководителем МУП «Нива» Кобозову Н.А.
  СХОД ЗАВЕРШЕН.

      Председатель     ______________ Н.А.Лыкова.                                                   Секретарь            ______________ Т.А. Плотникова